provintia  Transtagana,  nostrumque  ad  Serenissimum  Carolum  Secundum  Mag- 
nae  Britanniae  etc.  regem  legatum  extraordinarium,  et  admodum  illustrissimos 
Eduardum  comitem  Clarendeni,  summum  Angliae  cancellarium,  Thoman 
comitem  Southampthoniae.  summum  Angliae  thesaurarium,  Georgium  ducem 
Albemarlae,  equorum  regis  magistrum  et  exercituum  in  Magna  Britannia 
et  Hibernia  capitaneum  generalem,  Jacobum  ducem  Ormondiae,  domus  regiae 
seneschallum,  Eduardum  comitem  Mancestriae,  domus  regiae  camerarium, 

Eduardum  Nicholas,  equitem  auratum,  unum,  atque  Guilielmum  Morice,  equi- 
tem  auratum,  alteram  primariorum  secretariorum  regis,  ex  parte  illius  com- 
missarios  et  deputatos,  cujus  tenor  hie  inseritur : 

Secretus  Articulus.  Supra  omnia  et  singula  quae  pacta  et  conclusa  sunt  in 
tractatu  de  matrimonio  inter  Serenissimum  et  Potentissimum  principem  Caro- 

lum Secundum,  Magnae  Britanniae  regem.  et  Serenissimam  dominam  Catha- 
rinam,  infantam  Portugalliae,  hoc  secreto  articulo  amplius  conclusum  et  con- 
cordatum  est : 

Quod  dictus  Rex  Magnae  Britanniae  summos  conatus  adibebit,  totasque 
vires  et  facultates  suas  applicabit,  quo  bona  et  firma  pax  inter  Serenissimum 
Portugalliae  Regem  et  Ordines  Generales  Foederati  Belgii  conficiatur,  dictum- 
que  Regem  Portugalliae  includet  in  tali  confoederatione  quam  cum  dictis 
Ordinibus  inibit,  qui  si  ejusmodi  conditionibus  quae  justae,  tutae,  et  honori- 
ficae  pro  dicto  Rege  Portugalliae  esse  possint  concedere  recusaverint,  tunc 

16  The  text  is  taken  from  the  ratification  of  the  marriage  treaty  and  this  article,  in  the 
London  P.  R.  O.,  State  Papers  Foreign,  Treaties,  no.  545. 

London,  1661  61 

dictus  Rex  Magnae  Britanniae,  cum  classem  suam  ad  capiendam  possessionem 
insulae  et  portus  Bombaim  miserit,  tales  ac  tantas  copias  simul  mittet  quae 
satis  instructae  erunt,  tarn  viribus  quam  mandatis,  ad  defendendum  et  protegen- 
dum  Lusitanorum  possessiones  in  Indiis  Orientalibus ;  et  si  acciderit  quod  dicti 
Ordines  Generales  Foederati  Belgii  aut  subditi  eorum,  intra  vel  post  illud 
tempus  quo  Rex  Magnae  Britanniae  mediationem  suam  dictis  Ordinibus  obtu- 
lit  ad  pacem  faciendam  inter  ipsos  et  Regem  Portugalliae  dictique  Ordines 
oblatam  mediationem  acceptarunt,  vel  jam  ceperint  vel  posthac  capturi  sint 
ulla  oppida  et  territoria  a  Rege  Portugalliae,  dictus  Rex  Magnae  Britanniae 
efficaciter  instabit  ut  restitutio  omnium  et  singulorum  dictorum  oppidorum  et 
territoriorum  Regi  Portugalliae  fiat,  summisque  viribus  suis  conabitur  ut  simil-